Ministerul Mediului
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RAPORT PRIVIND STAREA FACTORILOR DE MEDIU IN LUNA
DECEMBRIE 2017 IN JUDETUL HUNEDOARA

CAPITOLUL 1 - STAREA DE CALITATE A ATMOSFEREI SI A
PRECIPITATIILOR

1.1. Poluarea de impact

Aerul reprezintd factorul de mediu natural cu cele mai evidente si mai importante
implicatii asupra sénatétii omului.

Aerul atmosferic natural, nepoluat, are o compozitie diferitd de cel pe care il inspirdm
noi astizi, mai ales cei care locuim in orage dotate cu diverse intreprinderi de produs fum,
praf si alte gaze nocive. Compozitia chimicad a aerului natural este urmaétoarea: azot —
78,084%, oxigen — 20,946%, argon — 0,934%, bioxid de carbon — 0,0331%. Au mai fost
detectate si urmitoarele elemente: neon, hidrogen, krypton, heliu, ozon, xenon, precum si
metan, oxid de azot si vapori de apd. Agentii poluanti evacuati in atmosferd pot fi
transportati pe zone mai mari datoritd actiunii factorilor meteorologici. Principalii factori
meteorologici care intervin in modificarea gradului de poluare sunt viteza vantului si
stabilitatea aerului. Datoritd curentilor de aer, poluantii sunt raspanditi pe o suprafatd mare
in zonele invecinate activitatii poluatoare.

Surse naturale de poluare: eroziunea eoliand, incendiile, reziduurile de naturd vegetald
si animald gi/sau fenomenele vulcanice.

Surse artificiale de poluare: centrale termoelectrice, industria siderurgica, industria
metalurgicd, industria chimica, intreprinderile de materiale de constructii si transporturile.

Consecintele aerului poluat asupra sanététii oamenilor:

e Efecte acute (imediate);

e Efecte cronice produse de concentratii mai reduse de poluanti atmosferici dar care in
timp pot conduce la modificiri patologice (ex. bronhopneumonii cronice, emfizem
pulmonar, astm bronsic, pneumonie, bronsita cronica, conjunctivite, rahitism, imbolnaviri
ale aparatului nervos central, cancer pulmonar etc.);

Consecintele aerului poluat asupra constructiilor: eroziune de degradare, eroziune de
corodare, schimbarea culorii.



Consecintele aerului poluat asupra plantelor si animalelor:
* Lezarea plantelor ducénd pana la disparitie in unele cazuri;
e Imbolnivirea animalelor;
Consecintele aerului poluat asupra conditiilor de viatd: atmosfera poluatid creazi
disconfort prin imposibilitatea deschiderii ferestrelor si aerisirii incdperilor, a uscarii

rufelor in curte sau balcon, servirii mesei in curte, plimbarilor in aer liber, a jocului copiilor
etc.

1.2. Reteaua manuali de monitorizare a calitatii aerului

In reteaua de supraveghere a poludrii de impact din judetul Hunedoara au fost efectuate
masurdtori privind: amoniacul, pulberile in suspensie, PM;j si pulberile sedimentabile.

Potentialele surse de poluare ale aerului din judetul Hunedoara sunt: unitétile
siderurgice, unitatile de producere a energiei electrice si termice, unitdtile de producere a
materialelor de constructie, etc.

Monitorizarea calitatii aerului a fost asigurati de 5 puncte de control dotate cu pompe
de aspiratie pentru aerosoli, 3 puncte pentru amoniac, 1 punct pentru PM,, si 25 puncte
pentru pulberile sedimentabile, cu urmitoarea repartizare:

Judet Orag Statia Tip statie Poluant Tip Obs.
determinare
Deva A.P.M. Deva Urbana NH3 manual STAS
12574/87
Pulberi manual «“
sedimentabile
PM o manual Legea
104/2011
Statia IRE Trafic Pulberi manual STAS
sedimentabile 12574/87
Deva, str. Matei | Urbana Pulberi manual “
Corvin sedimentabile
Deva,Statia hidro- | Urbana Pulberi manual ¢
meteo sedimentabile
Sat. Vetel Industriala | Pulberi manual «“
sedimentabile
Hunedoara | Spital Hunedoara | Industriald | Pulberi in manual «
Sy suspensie
doara Pulberi manual «“
sedimentabile
NH3 manual $
Statia de epurare | Industriald | Pulberi manual “
Buituri sedimentabile
Hunedoara, Industriald | Pulberi manual «
str. Voinii, nr.6 sedimentabile
Sat Zlasti, nr.2 Industriald | Pulberi manual «“
sedimentabile




Simeria Simeria - stadion | Urbana Pulberi in manual o
suspensie
NH3 manual “
Petrogani Livezeni — Sediu | Industriald | Pulberi in manual «
Hidroconstructia suspensie
Parogeni — DN66 | Industriald | Pulberi in manual ¢
A - Baraj suspensie
Parogeni — str. | Industriald | Pulberi manual «
Minei, nr. 25 sedimentabile
Vulcan, str. | Industriala | Pulberi manual .
Decebal, nr. 14 sedimentabile
Lupeni, str. | Industriala | Pulberi manual «“
Sohodol, nr. 7 sedimentabile
Petrogani — | Industriald | Pulberi in manual £
Universitate suspensie
Petrogani, str. 22 | Industriala | Pulberi manual «“
Decembrie, nr. 4 sedimentabile
Livezeni, sediu | Industriald | Pulberi manual 2
Hidroconstructia sedimentabile
Iscroni— Coroesti, | Industriald | Pulberi manual #
str. Secului, nr. 10 sedimentabile
Brad Tebea— post hidro | Industriald | Pulberi manual %
sedimentabile
Vata - Politie Industriald | Pulberi manual «“
sedimentabile
Cilan Célan - Primédrie | Industriald | Pulberi manual «“
sedimentabile
Oragtie District Ape | Urbana Pulberi manual “
Orégtie sedimentabile
Baru Mare Baru Mare, nr. | Industriald | Pulberi manual &
303 sedimentabile
Chigcddaga | Nr. 65 Industriald | Pulberi manual «“
sedimentabile
Nr. 15 Industriald | Pulberi manual «“
sedimentabile
Nr. 7 Industriald | Pulberi manual «“
sedimentabile
Sat. Bejan, nr. 58 | Industriald | Pulberi manual «“
sedimentabile
Soimusg - Primarie | Industriald | Pulberi manual *
sedimentabile

Tabel nr. 1.2.1. Situatia punctelor de prelevare in judetul Hunedoara

In tabelul urmétor este prezentatd statistica lunard pentru indicatorii de calitate a
aerului, rezultati In urma mésurétorilor manuale, si anume:



Nr. | Nr. probe | Minima | Maxima
Nr Indicator UM Act normativ/ | total ce dep. | masura- | masura- CODF-
crt Valoare limiti | pro- | CMA/VL/ ti ti medie
be | pragurie 1) ?2)
1. NH; mg/ | STAS 12574/87 | 46 0 0,004 0,014 0,0079
mc 0,10
2. Pulberi in mg/ STAS 12574/87 | 73 0 0,023 0,106 0,0650
suspensie mc 0,15
8, PM10 ng/ Legea 104/2011 18 1 11,94 93,63 30,866
mc 50
4. Pulberi g/mp/ | STAS 12574/87 | 25 0 521 14,18 8,113
sedimentabile | lund 17,0

Tabel nr. 1.2.2. Calitatea aerului — date lunare pentru indicatorii de calitate

Prelucrdrile statistice ale concentratiilor indicatorilor de calitate ai aerului in
judetul Hunedoara nu au pus in evidentd, in general, modificdri semnificative ale
concentratiilor medii lunare comparativ cu luna anterioard, la indicatorii monitorizati.

Principalele surse potentiale de poluare pentru oxizii de azot si oxizii de sulf sunt
reprezentate de arderea combustibililor, procesele industriale si traficul rutier, iar pentru
amoniac — epurarea apelor uzate, deseurile menajere si activitatea spitaliceasca.
Amintim cd industria cimentului reprezintd una dintre activitatile poluatoare a
atmosferei datoritd concentratiilor de praf, SO2, NOx, CO, pulberi metalice,
hidrocarburi nearse complet.

Analizand valorile medii obtinute in perioada decembrie 2017, in comparatie cu

valorile corespunzétoare lunii anterioare, s-au constatat urmatoarele:
» Amoniac (NH3) - CMA = 0,10 mg/mc/aer/24h. Acest indicator s-a determinat in
Hunedoara, Deva si Simeria. Valorile medii inregistrate, in comparatie cu luna
noiembrie 2017, prezintd o ugoard scadere pe zona Deva. Valorile medii lunare au fost
cuprinse intre 0,0057 mg/mc aer/24h pe zona Simeria si 0,0102 mg/mc aer/24h pe zona
Hunedoara.

[mg/mc aer/24 ore]

Amoniac - judetul Hunedoara
tendinta valorilor medii noiembrie 2017 - decembrie 2017
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Fig. nr. 1.2.1. Evolutia calitatii amoniacului in perioada
noiembrie 2017 —decembrie 2017
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Fixarea azotului la inaltimi mari are loc prin reactii fotochimice cu formarea de
amoniac si nitrati; la Indl{imi mici azotul este fixat pe cale electrochimica (sub actiunea
descarcarilor electrice) cu formare de amoniac. Amoniacul se degaja si de la
crescatoriile de animale.

1.2.1. Poluarea cu pulberi in suspensie si sedimentabile

Pulberile sedimentabile si cele in suspensie provin de la activitdtile siderurgice,
termocentrale, transporturi, etc. Amintim in principal haldele de steril si iazurile de
decantare, ca o caracteristicd a judetului Hunedoara, a céror particule sunt antrenate de
vant pe distante de zeci de kilometri. Pulberile minerale continute in gazele de ardere
evacuate in atmosferd, mai ales cand instalatiile de epurare a gazelor functioneaza
defectuos sau nu functioneaza deloc, reprezintd un pericol grav pentru plante, sol si aer.
Prin depunerea acestora pe sol si plante, datoritd sedimentdrii proprii sau actiunii
precipitatiilor, se constatd o crestere a concentratiei de metale grele.

Prezenta particulelor solide in atmosferd influenteaza negativ transparenta aerului,
favorizeaza incélzirea aerului prin acumularea unei parti din caldura solard si modifica
regimul precipitatiilor.

» Pulberi in suspensie — CMA = 0,150 mg/mc aer/24h. Valorile medii lunare, fata
de luna noiembrie 2017, au crescut pe zonele Valea Jiului si Simeria . Valorile
medii lunare au fost cuprinse intre 0,0248mg/mc aer/24h pe zona Hunedoara si
0,092 pe zona Valea Jiului.

[mg/mc aer/24 ore] Pulberi in suspensie- judetul Hunedoara
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Fig. nr. 1.2.1.1. Evolutia calitatii pulberilor in suspensie in perioada
noiembrie 2017 — decembrie 2017



» PMj — Valoarea limitd — VL = 50 pg/mc aer/24h, conform Legii 104/2011 (a nu
se depdsi mai mult de 35 de ori intr-un an calendaristic). Valoarea medie inregistrati la
acest indicator, la punctul de monitorizare situat in curtea A.P.M. Hunedoara din Deva,
str. Aurel Vlaicu, nr. 25, in luna decembrie 2017 a fost de 30,866 pg/mc aer/24h,
minima inregistratd fiind de 11,94 pg/mc aer/24h, iar valoarea maxima de 93,63 pg/mc
aer/24h.

Efecte asupra sanatétii:

- toxicitatea pulberilor se datoreaza nu numai caracteristicilor fizico-chimice, dar si
dimensiunilor acestora. Cele cu diametrul <10 p (PM,) si cele cu diamentrul <2,5 p
(PM,5) prezintd un risc mai mare de a patrunde in alveolele pulmonare provocand
inflamatii §i intoxicéri.

» Pulberi sedimentabile - CMA = 17 g/mp/luna, valorile medii au crescut usor, in
comparatie cu luna precedents, pe zonele: Deva, Chiscddaga, si Valea Jiului.
Valorile medii lunare au fost cuprinse intre 6,6g/mp/luni pe zona Deva si
11,08 g/mp/lund pe zona Valea Jiului.

[g/mp /luna] Pulberi sedimentabile - judetul Hunedoara
tendinta valorilor medii noiembrie 2017- decembrie 2017

DEVA HUNEDOARA VALEA JIULUI CALAN CHISCADAGA BRAD ORASTIE BARU MARE
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Fig. nr. 1.2.1.2. Evolutia calitatii pulberilor sedimentabile in perioada noiembrie 2017 —
decembrie 2017

1.3. Reteaua automatia de monitorizare a calitiatii aerului

Agentia pentru Protectia Mediului Hunedoara, prin Contractul nr. 84/11.01.2006
incheiat intre Ministerul Mediului si Gospodaririi Apelor si DAMAT Italia, in asociere
cu ORION SRL Italia si ORION EUROPE Roménia, in baza acordului cadru de
imprumut dintre Roménia si Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei, privind
finantarea ,,Proiectului pentru prevenirea catastrofelor naturale generate de inundatii i
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poluarea aerului”, a primit in dotare 4 statii automate de monitorizare a calitdtii aerului
repartizate astfel: 2 pe Deva, 1 Hunedoara si 1 Célan, precum si doud panouri de
informare a publicului: 1 panou exterior, amplasat in Deva, P-ta Victoriei gi 1 panou
interior la sediul Agentiei pentru Protectia Mediului Hunedoara din Deva, str. Aurel
Vlaicu, nr.25.

In urma completirii retelei nationale de monitorizare a calititii aerului, prin
Contractul nr. 4361/2007, s-a primit o statie automatd pentru municipiul Vulcan, care a
fost pusd in functiune incepéand cu luna martie 2010 si un panou interior de informare a
publicului, amplasat in incinta Priméariei Municipiului Vulcan.

Tipul statiilor este urmétorul:

HD - 1 statie fond urban — Deva str. Carpati;

HD - 2 statie fond industrial 1— Deva, Calea Zarandului;
HD - 3 statie fond industrial 1- Hunedoara, str.Biciclistilor;
HD - 4 statie fond industrial 1- Célan, str.Furnalistului;

- HD - 5 statie fond industrial 1 — Vulcan, B-dul Mihai Viteazu.

Statia de fond urban monitorizeaza indicatorii: NOx/NO,, SO,, CO, O3, COV,
PM,, Pb, statia meteo.

Statiile de fond industrial monitorizeaza indicatorii: NOx/NO,, SO,, CO, O,
PM,,, Pb, statia meteo, cu exceptia statiei HD-5 de la Vulcan care nu mésoaré ozonul.

Datele validate in luna decembrie 2017, la statiile automate de monitorizare a
calitatii aerului, sunt prezentate in tabelele urmatoare:

Nr y Valoarea minimi a | Valoarea maxima a Valoarea
crt AudieRion e mediei zilnice mediei zilnice medie lunari
Statia HD-1
1. SO2 pg/me 522 29 8,45
2. NO2 pg/me 8,62 88,91 31,83
3. CcO mg/mc 0 2,81 0,39
4. |03 pg/me 2,35 54,6 16,16
5. benzen pg/me 1,05 21,01 5,83
6. PM,( nefelometric | pg/me 3 58,06 16,28
7. PM, gravimetric | pg/mc 1,82 45,42 20,11
8. Pb pg/me 0 0,043 0,019
9. Cd ng/mc 0 0,0929 0,4549
10. | Ni ng/mce 0 10,11 5,218
Statia HD-2
11. | SO2 pg/me 4,8 63,07 8,15
12. | NO2 pg/me 6,3 69,59 23,43
13. | CO mg/mc 0,01 3,03 0,31
14. 103 pg/me 3,91 55,07 20,02
15. | PM,g nefelometric | pg/mc 3 123,94 22,62
16. | PM;o gravimetric | pg/mc 3,63 78,12 26,54
17. | Pb pg/me 0,001 0,073 0,024
18. | Cd ng/mc 0 0,702 0,3129




19. [Ni | ng/me | 0 11,14 52332
Statia HD-4
20. [SO2 ng/me 4,95 13,67 6,47
21. |NO2 pg/me 3,74 26,3 9,39
22. |CO mg/mc 0 2,46 0,34
23. | O3 pg/me 5,24 45,46 21,88
24. | PM; nefelometric | pg/mc 5:.27 60,34 18,42
25. | PM; gravimetric | pg/mc 1,83 47,58 17,68
26. |Pb pg/me 0 0,045 0,016
27. |Cd ng/me 0 0,602 0,2592
28. | Ni ng/me 0 9,17 4,5004
Statia HD-5 _
29. | SO2 pg/me 5,47 56,68 13,98
30. | NO2 pg/me - - -
31. |CO mg/mc 1.3 2,06 0,65
32. | PMyg nefelometric | pg/me 0,55 91,58 17,64
33. | PM,( gravimetric | pg/mc 10,9 49,06 33,01
34. | Pb pg/me 0,01 0,045 0,021
35. |Cd ng/mc 0,204 0,578 0,4299
36. | Ni ng/mc 5,14 11,04 8,3478

Tab. nr.1.3.2. Medii zilnice si lunare in luna decembrie 2017 — statii automate

La statia HD-3 nu s-au inregistrat date deoarece statia nu functioneazi,
fiind inundata in data de 19.06.2010.

La statia HD-5 nu s-au inregistrat date la indicatorul: NO2 , deoarece
analizorul de NOx, a fost defect.

Valorile mésurate de statiile automate de monitorizare a calititii aerului sunt
comparate cu limitele pentru protectia sénatatii umane previzute in Legea nr. 104/2011
privind calitatea aerului inconjuritor, prezentate in tabelul urmétor:

Poluant Criteriu Perioada de Valoare | Unitate | Numirul de depasiri
mediere de anuale permis
masura (daca existi)
Dioxid de Valoare limiti 0 ord 350 ng/m’ 24
sulf, Valoare limit 24h 125 pg/m’ 3
SO, Prag de alerta 3 ore consecutiv 500 pg/m’ Nu e cazul
Particule in Valoare limitd 0 zi 50 pg/m’ 35
sui)[;\e/llzsle, Valoare limita an calendaristic 40 pg/m3 Nu e cazul
Dioxid de Valoare limiti 0 ord 200 ug/m’ 18
azot, Valoare limita an calendaristic 40 ug/m’ Nu e cazul
NO; Prag de alerta 3 ore consecutiv 400 pg/m’ Nu e cazul




Poluant Criteriu Perioada de Valoare | Unitate | Numirul de depdésiri
mediere de anuale permis
masura (daca exista)
Benzen Valoare limitéd an calendaristic 5 pg/m’ Nu e cazul
Monoxid Valoare maxima
de Carbon, | Valoare limita zilnica a mediilor 10 mg/m’ Nu e cazul
Co pe 8 h
Ozon, Valoare maxima 25 de zile pe an
0; Valoare tintéd zilnica a mediilor 120 pg/m® | calendaristic, mediat pe
pe 8h 3 ani
Pragul de informare o ord 180 ug/m’ -
Pragul de alert 0 ord 240 ng/m’ Nu e cazul
Plumb, Pb Valoare limitd An calendaristic 0,5 ng/m’ Nu e cazul
Arsen, As Valoare tintd An calendaristic 6 ng/mc Nu e cazul
Cadmiu,Cd Valoare tintd An calendaristic 5 ng/mc Nu e cazul
Nichel, Ni Valoare tintéd An calendaristic 20 ng/mc Nu e cazul

Tabel nr. 1.3.3. Valorile limita conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului
inconjurétor

Dioxidul de sulf

Acest indicator a fost monitorizat, in luna decembrie 2017, la statiile automate
de monitorizare din Deva (HD-1),(HD-2), ),(HD-4), si Vulcan (HD-5). Valorile medii,
obtinute la indicatorul dioxid de sulf, in luna decembrie 2017, nu aratd depasiri ale
valorilor limitd orare si zilnice prevdazute in Legea nr. 104/2011 privind calitatea
aerului inconjurdtor de 350 pg/mc (a nu se depdsi mai mult de 24 de ori intr-un an
calendaristic), respectiv de 125 pg/me si nici depdsirea pragului de alerta de 500 pg/mc,
inregistrat timp de 3 ore consecutive.
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Figura nr. 1.3.2. Evolutia valorilor orare de SO2 (pg/mc),
in luna decembrie 2017 la statiile automate de monitorizare
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Figura nr. 1.3.3. Evolutia valorilor zilnice de SO2 (pg/mc),
in luna decembrie 2017, la statiile automate de monitorizare

Dioxidul de azot

Valorile medii orare, obtinute la indicatorul dioxid de azot, in luna decembrie
2017, la statiile automate de monitorizare HD-1 (Deva — str. Carpati), HD-2 (Deva —
Calea Zarandului) si Célan (HD-4) nu aratd depdsiri ale valorii limitd orare previzute
in Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurdtor, respectiv de 200 pg/mc (a
nu se depdsi mai mult de 18 ori intr-un an calendaristic) i nici depasirea pragului de
alertd de 400 pg/mc, inregistrat timp de 3 ore consecutiv.

2. Dec 4. Dec 8. Dec 8. Doc 10. Dec 12. Dec 4. Dec 8. Dec 18. Dec 20. Dec 22. Dec 24, Dec 28. Dec 28, Dec 30.Dec 1. Jan
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e HD-5 - 421 - NO2 - Valori orare

Figura nr. 1.3.4. Evolutia valorilor orare de NO2 (pg/mc),
in luna decembrie 2017, la statiile automate de monitorizare
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Monoxidul de carbon

In judetul Hunedoara, monoxidul de carbon a fost determinat prin masurdtori
continue la statiile de monitorizare a calitatii aerului din: Deva (HD-1) ,(HD-2) ,(HD-4)
si Vulcan (HD-5). Nu au fost inregistrate depasiri ale valorii limitd 10 mg/mc (calculata
ca valoare maximai zilnica a mediilor pe opt ore), conform Legii nr. 104/2011 privind
calitatea aerului inconjurator.

mgin?
o

2. Dec 4. Dec 6. Dec 8. Deo 10. Dec 12, Rec 14, Dec 16. Dac 18, Do 20. Dec 22 Dec 24 Dec 26.Dec 28 Dsc 30, Dec

- D1 - QEIOE - CO - Meximu zilnic medie mobita e HD-2 - S8208 - CO - Maximul zilnic medie mobiia 4 HD-3 - 98308 - OO - Maximu 2ilnie medie mabila
wae HO-4 - BB30B ~ CO - Maximut zilnic medie mobila e HD-§ - 48] - CO - Maximual ziinlc medie mobila

Figura nr. 1.3.5. Evolutia valorilor maxime zilnice a mediilor pe 8 ore
la CO (mg/mc), in luna decembrie 2017, la statiile automate de monitorizare

Ozonul

Acest indicator a fost monitorizat in luna decembrie 2017 la statiile automate de
monitorizare a calitdfii aerului: HD-1 (Deva-str.Carpati) si HD-2 (Deva-Calea
Zarandului) ) si Célan (HD-4). In luna decembrie 2017 nu s-au inregistrat depasiri ale
valorii tintd de 120 pg/mc (calculatd ca valoare maxima zilnica a mediilor pe opt ore, a
nu se depdsi in mai mult de 25 de zile pe an calendaristic, mediat pe 3 ani) si nu s-au
inregistrat depasiri ale pragului de alertd de 240 pg/mc si ale pragului de informare de
180 pg/mc, conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurétor.
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Figura nr. 1.3.6. Evolutia valorilor maxime zilnice a mediilor pe 8 ore
la 0zon (ug/mc), in luna decembrie 2017, la statiile automate de monitorizare

Particule in suspensie sub 10 microni (PM10)

In luna decembrie 2017 valorile zilnice ale particulelor in suspensie sub 10
microni (PM10) in aerul inconjurdtor, obtinute la statiile automate prin metoda
gravimetricd au depdsit o singura datd valoarea limité zilnici de 50 pg/mc (a nu se
depasi mai mult de 35 de ori intr-un an calendaristic) previzuti in Legea nr. 104/2011
privind calitatea aerului inconjurator, dupd cum urmeaza:

Depasirile au fost cauzate de
utilizarea la incélzirea
locuintelor individuale a
combustibililor solizi, precum
i datorita existentei instalatiei
mari de ardere din zon&, pe
fondul unor conditii meteo
nefavorabile unei bune

HUNEDOARA/HD2-FI decembrie 12 59,9 dispersii a poluantilor.

Tabel nr. 1.3.7. Depésirile valorii limit3 zilnice pentru sinitate
la indicatorul PM,,
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2. Dec 4. Do B, Do 8. Do 0. Dee 12. Dee 14 Gec 18 Dec 8. Dec 20, Dec 22 Dec  24.Dec 26 Dec  28.Dec  30. Dec

- HD-1 - GRAY. 10 « PM 10 - Vaion zilgise e HD-2 - GRAV. 10 « PM 10 - Valord ziinios 4 HD-4 ~ GRAV. 10 « PM 10 - Valor zilnice
e HD-S - GRAV. 10 - PM 10 - Wastort ziloice

Figura nr. 1.3.7. Evolutia zilnica a valorilor de PM;, (pg/mc) determinat gravimetric,
in luna decembrie 2017, la statiile automate de monitorizare

Metale grele

In luna decembrie 2017 s-au efectuat determinari de plumb, cadmiu si nichel din
particulele in suspensie (PM,(), in urma analizei gravimetrice a filtrelor prelevate de la
statiile automate de monitorizare a calitétii aerului.

Valoarea limitd anuald pentru plumb previzutd de Legea nr. 104/2011 este de 0,5
pg/mec pe an. in ceea ce priveste cadmiu, Legea nr. 104/2011 prevede pentru
concentratia medie anuald a cadmiului masurat din fractia PM;, o valoare {intd egald
cu 5 ng/mc. Valoarea tintd pentru nichel prevédzutd in Legea nr. 104/2011 privind
calitatea aerului inconjurétor este de 20 ng/mc.

intarval:2017/712/01 00:00:00 - 20160707 00:0(0:00
Q.08

B.O7

0.06

o.a2

2 Dac 4. Dac & Do 8. Dac 10 Dac 12, Dec 14. Dac 16, Do 18. Dec 20. Dac 22 Dec 24. Dec 28 Dec 26, Dac 30. Dec
- FO-T - GRAV. 10 - Pb - Vailori 2ilnics i M2 - GRAVY. 10 - Pb - Valor zilnice 4 HD-4 - GRAV. 10 - Pb - Valari zilnice b HD-5 - GRAV. 10 - Pb - Valori ziinice

Figura nr. 1.3.8. Evolutia valorilor zilnice de Pb (pg/mc) din PM,, gravimetric, in luna

decembrie 2017, la statiile automate de monitorizare
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intervel2017/12/01 00:00:00 - 204810 1/01 00:00:00

\ / /
\ [
ot 1 L 4
i f\
/ \\ I
2. Dec 4. Dec B. Dec 8. Dec 10. Dec 12. Dec 14. Dec 16. Duc 18. Dec 20. Dec 22. Bac 24. Dec 26. Dec 28. Dec 30. Dec

- HD-1 - GRAV. 10 - G - Valori zilnice o HD-2 - GRAV. 10 - Cd - Valori ziinice < HD-4 - GRAV. 10 - Cd - Valor 2inice - HD-8 - GRAV. 10 - Cd - Valari zilnice

Figura nr. 1.3.9. Evolutia valorilor zilnice de Cd (ug/mc) din PM,, gravimetric,
in luna decembrie 2017, la statiile automate de monitorizare

Intorval:2017/1270 1 00:00:00 - 20¥8/0 1/01 00.00:00

B m—

2. Dec 4. Dec 8. Doc 8. Doc 10. Dec 12. Dec 4. Dec 18, Dec 18. Dec 20. Dec 22. Dec 24. Doc 28, Dec 28. Dec 30. Dec

- HD-1 -« GRAV. 10 - Ni « Valori zilnice v HD-2 ~ GRAV. 10 ~ Ni » Valor 2iinice e HD-4 - GRAV. 10 « Ni ~ Valor zilnice e HD-S « GRAV. 10 ~ Ni - Valori zilnice

Figura nr.1.3.10. Evolutia valorilor zilnice de Ni (ug/mc) din PM,, gravimetric,
in luna decembrie 2017, la statiile automate de monitorizare
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Prezentdm mai jos evolutia indicelui general de calitatea aerului din reteaua locala de

monitorizare a calititii aerului:

Legenda:

HD-1: Str. Carpati, Deva
HD-2: Str.Calea
Zarandului, Deva

HD-3: Str. Aleea
Biciclistilor, Hunedoara
HD-4: Str. Furnalistului,
Calan

HD-5: B-dul Mihai Viteazu,
Vulcan

Amplasarea statiilor de monitorizare in judetul Hunedoara

A. Evolutia indicelui general de calitatea aerului la statiile din reteaua locala de

monitorizare:
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Statia HD-1 adresa: Deva, str. Carpati

123 45678 9101 12131415161718192021222324252627282930'31

Statia HD-2 adresa: Deva, Calea Zarandului

6
5
4
3
Z'H—I—H—.—/
1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Statia HD-3 adresa: Hunedoara, Aleea Biciclistilor
- statia nu mai functioneaza din 19.06.2010 deoarece a fost inundata in urma ploilor
torentiale.
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Statia HD-4 adresa: Calan, str. Furnalistului

6

T T T

3 4 5 6

1 2 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Statia HD-5 adresa: Vulcan, B-dul Mihai Viteazu

2 \
, VA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Datele sunt furnizate de statiile automate din Reteaua Nationald de Monitorizare a
Calitatii Aerului.
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B. Variatia concentratiilor medii zilnice masurate pentru indicatorii specifici

Punctul de prelevare: Hunedoara, poluantul mésurat: amoniac (NH3)

adresa: Hunedoara, str. Victoriei, f.n.

0,10 i diredirdieiirdiriiriireiieiiriieiiydiri——iede—de—i—de—de—e—
0,09
0,08
0,07
0,06 CHA_

0,05 e cONC

0,04 L (mimo)|

0,03
S SN S SE— T g

0,02
12 3 4567 8 9 10111213 14 15 16 17 18 19 20 21 2223242526'27‘28'29‘3031

0,01
0,00

Punctul de prelevare: Deva, poluantul mésurat: amoniac (NH3)
adresa: Deva, str. Aurel Vlaicu, nr. 25

0,10 el oo sy ooyl
0,09
0,08
0,07 - —
0,06 - CMA

(mg/mce)

0,05 ~—@— conc

0 04 (mg/mc)
0,03
0,02

001 I ®<gm87g  wagsw  wiiga LS

0,00

12 3 4 5 6 7 8 9 10111213 14 1516 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Punctul de prelevare: Simeria, poluantul mésurat: amoniac (NH3)
adresa: Simeria, Stadion

R s o e T S U
0,09
0,08
0,07

0,06 e CHA
Ol 05 {mgime}

iy CONG

0,04 (mg/me)

0,03
0,02

0.01 [ L g =

0,00 +—r—r—rrr T e e e ey
1 2 3 456 7 8 9 101112 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 N
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Punctul de prelevare: Simeria, poluantul mésurat: Pulberi in suspensie
adresa: Simeria, Stadion

0,16

s

0,13

AAAA‘.“A...AAA‘AA..".'AHA‘A‘-

0,10

0,08

0,05

0,03

g C 1 A
{mg/me)
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(mgimc)

0,00

g - gy

1

2345678 91011121314151617 18 192021 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Punctul de prelevare: Petrosani, poluantul méasurat: Pulberi in suspensie
adresa: Petrosani, str. Universitétii, nr. 20

0,15 -

0,13

0,10

g CRAA

0,08

0,05

{mgima)

s 2500
{mgime)

wli i e, Ea_w
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Punctul de prelevare: Parogeni, poluantul méasurat: Pulberi in suspensie
adresa: Parogeni, str. Parogeni, nr. 20

0,15 7

0,13
0,10 1

0,08

0,05

0,03

0,00

4

2 3 4 5 6 7 8 9 101112 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

=== CMA
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Punctul de prelevare: Livezeni, poluantul mésurat: Pulberi in suspensie
adresa: Livezeni, str. Parangului

0,15 -
0,13
0,10
P iy N R gata e
0,08 cone
{mgime)
0,0
0,03
o,oo Ll L T ! Al Ll L T £l ¥ A L 5 ¥ L} Ll T : 4 T 1 ¥ Ll 1 Al T Al L) ¥ L) ¥ ¥
12345678 91011121314151617 18 192021222324 2526 27 28 29 30 31
Punctul de prelevare: Hunedoara, poluantul méasurat: Pulberi in suspensie
adresa: Hunedoara, str. Victoriei, nr. 14
0,15 -
0,13
0,10
g C 1 A
0,08 {mgime)
il CONC
0,05 (mg/mc)
0,03 +———u-i-i-g—8-u-8 88— 0-u-n -
o,m L) 1 L T T ¥ ¥ L) 1 U L] L) k] ¥ Ll L L) Ll L) 1 ¥ Ll 1 L] Ll Ll T T Ll L
1234567 8 91011121314 1516 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Datele sunt furnizate in urma prelevarii manuale si determindrilor chimice efectuate
in laboratorul A.P.M. Hunedoara

1.4. Calitatea precipitatiilor
In cursul lunii decembrie 2017 au fost prelevate 10 probe de precipitatii, astfel
cd, monitorizarea calitétii precipitatiilor s-a realizat prin 10 puncte de supraveghere.

Calitatea precipitatiilor, respectiv valorile minime §i maxime Inregistrate la
indicatorii monitorizati, sunt prezentate in tabelul urmator:
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Nr. crt. Indicatorul Intervalul
1. - alcalinitate, mE/I 0,18-0,30

2. - pH, unitati pH 6,52— 7,15

3. - conductivitate, pS/cm 60,5 — 74,3

4. - sulfati, mg/I 9,0-12,0

5. - azotati, mg/I 0,015 -0,024
6. - azotiti, mg/l 0,017-0,025
7. - cloruri, mg/I 2,71 -8,11

8. - amoniu, mg/l 0,015- 0,021
0. - ioni de calciu, mg/I 5,93-16,19
10. - ioni de magneziu, mg/l 3,04 — 6,20

4 8 - duritate totald, 0Germane 1,59 -2,94

Tabel nr. 1.4.1. Precipitatii — valori minime si maxime inregistrate
la indicatorii monitorizati

Comparativ cu luna noiembrie 2017 cand s-au inregistrat precipitatii, evolutia

calitatii precipitatiilor a fost urmatoarea:

- alcalinitatea a finregistrat o constanti, a valorii minime §i o scddere a celei
maxime,valoarea maxima fiind de 0,30 mE/l, inregistrati pe zona Chigcadaga;

- pH-ul a inregistrat o scidere a valorii minime si O crestere a celei maxime, valoarea
maxima fiind de 7,15 unititi pH, inregistratd pe zona Chigcidaga;

- conductivitatea a inregistrat o scéddere a valorii minime si a celei maxime, valoarea
maxima de 74,3 pS/cm a fost inregistrati pe zona Chiscidaga;

- calciu a inregistrat o crestere a valorii minime si a celei maxime,valoarea maximi
inregistratd fiind de 16,19 mg/l, valoare inregistrati pe pe zona Chiscidaga;

- duritatea a inregistrat o constantd a valorii minime §i o crestere celei maxime,
valoarea maxima pe luna decembrie 2017 fiind de 2,94 °Ge, valoare inregistrati pe
zona Chigcadaga;

- magneziu a inregistrat o crestere a valorii minime s§i a celei maxime, valoarea
maximd inregistrata fiind de 6,20 mg/l, inregistratd pe zona Zlasti;

- sulfatii au inregistrat o crestere a valorii minime si o scddere a celei maxime,
valoarea maxima inregistrata fiind de 12,0 mg/I pe zona Chiscidaga;

- azotatii au inregistrat o crestere a valorii minime si a celei maxime, valoarea maxima
inregistratd fiind 0,024 mg/l, valoare Inregistrati pe zona Zlasti;

- azotitii au Inregistrat o crestere a valorii minime si o scidere celei maxime , valoarea
maxima inregistratd fiind de 0,025 mg/l, valoare inregistrati pe zona Zlasti;

- clorurile au inregistrat o scddere a valorii minime si a celei maxime, valoarea maxima
inregistrata fiind de 8,11 mg/l, valoare inregistrati pe zona Buituri;

- amoniu a inregistrat o crestere a valorii minime si o scidere a celei maxime,valoarea
maxima inregistratd fiind 0,021 mg/l, inregistratd pe zona Chiscidaga;
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CAPITOLUL 2 - DETERMINARI ALE NIVELULUI DE ZGOMOT

Zgomotul este unul dintre factorii perturbatori ai mediului care afecteaza starea
biologicd si psihologicd a oamenilor. Zgomotul este un ansamblu de sunete fird
armonie, care printr-o actiune de durat3, sunt suparatoare pentru om producéand leziuni
ale organului auditiv. Surse de poluare fonica: traficul auto, feroviar si aerian;
activititile din constructii; zgomotul social (echipamente electrice si electronice,
zgomotul generat de copii, de vecin, etc).

In luna decembrie 2017 in judetul Hunedoara s-au efectuat 46 masuratori de
zgomot, cu frecventd de misurare lunard (22 puncte de monitorizare) i sdptdmanala (6
puncte de monitorizare), in zonele cu trafic rutier intens, in zone industriale i de
locuinte, parcuri §i scoli, precum si in zona piefelor agroalimentare. La efectuarea
acestor masuritori s-a folosit un sonometru Bruel-Kjaer de tip Mediator 2238. In urma
maésuratorilor efectuate in luna decembrie 2017, pe teritoriul judefului Hunedoara, s-au
inregistrat depasiri ale nivelului de zgomot, fatd de limita admisd conform STAS
10009/88, dupa cum urmeaza:

e la limita functionald a zonelor de recreere: intr-un singur punct din localitatea
Hunedoara - Parc Central;

e pe strada de categorie tehnica IV: intr-un singur punct - str. Gojdu din Deva;

e 1in zonele rezidentiale in patru puncte: str. Parogeni din Parogeni, str. Piata Dacia
din Petrosani, str.M.Viteazul din Lupeni si str. Atelierelor din Simeria;

Valorile nivelului de zgomot, inregistrate in luna decembrie 2017, sunt prezentate
in tabelele urmétoare:

Nr Tipul de zonad in care s-a Val. | Media | Mini- | Maxima | Dep.
crt efectuat masuritoarea admisa | dB ma dB dB
DB dB

| Hunedoara — Parc Central 45 50,6 41,8 |77,5 5,6
2. Hunedoara — Piata Obor 65 63,2 48,5 | 78,7

3. Hunedoara — Parcare OE 2 90 82,3 57,0 90,8

4. Zlasti —Parcare Fabrica de var 65 61,3 47,5 192,2

5. | Calan — str. Independentei categ. tehn. 60 56,5 |48,8 |71,9

IV (de deservire locald)

o

Deva — intersectia str. Oituz cu 70 67,8 47,2 79,9
Eminescu (cat. tehnica II)

7. | Deva — intersectie gara, str. de categ. 75-85 | 72,2 60,5 | 88,8
tehn. I - magistrald

8. Deva - parcare Mall Piata 920 19,3 57,4 |86,0

. Deva — Cartier Micro 15 60 57,4 44,0 |87,8
10. Deva str. Gojdu, str.cat.tehn.IV 60 61,0 52,4 |77,6 1,0
11, Deva — Sc. Regina Maria 75 71,5 63,1 | 84,4
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12. | Deva — str. cat. tehn. IV (de deservire 60 57,3 41,4 |77,7
locald) Aurel Vlaicu
13. | Parogeni — locuinte, str. Parogeni mina 50 54,3 42,3 | 85,7 4,3
14. | Lupeni — locuinte, str.M.Viteazu nr.8 50 53,0 42,7 | 74,4 3,0
15.| Barbateni — centru-str categ.Il, Euro 70 65,2 46,1 | 81,3
Rink
16. Petrogani Cartier Aeroport — 50 55,0 42,0 79,9 5,0
Locuinte, str. P-ta Dacia
17. Petrogani — Magistrald (str. categ. 75-85 | 70,3 40,7 | 83,3
tehnica I)
18. Brad — Magistralé trafic greu 75-85 | 67,7 49,4 | 87,8
(str. categ. tehnicd I)
19. | Brad — Magistrala (str. categ. tehnicd | 75-85 |63,2 [47,7 |80,9
I) — vis a vis de Primérie
20. | Hateg — Magistraléd (str. categ. tehnica | 75-85 | 75,3 55,1 |86,5
I)
21. Chigcadaga — la limita zonei 65 62,0 51,2 | 79,9
functionale a S.C. Carmeuse Holding
S.A.
22. Chigcadaga — la limita zonei 65 63,2 48,6 |77,6
functionale a S.C. Carpatcement
Holding S.A.
Tabel nr. 2.1. Valorile nivelului de zgomot — frecventi de méasurare lunari
decembrie 2017
Nr. | Tipul de zona in Perioada Val. | Media | Minim | Maxim | Dep.
crt care admisa | DB a a DB
s-a DB DB DB
efectuat
masuratoarea
1. Hunedoara — 04.12-10.12.2017 71,3 49,5 87,8
Magistrala 11.12-17.12.2017 | 75-85 | 78,0 83,1 88,5
(str. categ. 18.12-24.12.2017 71,5 49,2 86,5
tehnica I) 25.12-31.12.2017 77,8 54,0 89,1
2. Célan — Drumul | 04.12-10.12.2017 72,3 60,2 83,4
National 11.12-17.12.2017 | 75-85 | 73,2 62,1 82,3
(Magistrald) 18.12-24.12.2017 72,2 59,6 84,7
INTERSECTIE | 25.12-31.12.2017 734 | 570 | 823
3. Deva — variantda | 04.12-10.12.2017 77,5 62,5 87,6
trafic rutier 11.12-17.12.2017 | 75-85 | 75,4 46,7 86,5
18.12-24.12.2017 77,8 59,3 88,0
25.12-31.12.2017 74,3 45,8 87,9
4, Simeria — 04.12-10.12.2017 71,3 49,5 84,7
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Magistrala (str.de | 11.12-17.12.2017 | 75-85 | 71,3 47,6 85,4
categ. tehnica I) - | 18.12-24.12.2017 70,3 49,7 85,6
vis a vis de 25.12-31.12.2017 71,6 48,6 86,4
biserica
Simeria locuinte — | 04.12-10.12.2017 52,4 48,6 78,6 2,4
Str. Atelierelor |11.12-17.12.2017 50 56,0 45,2 74,4 6,0
(visa vis de 18.12-24.12.2017 52,0 46,1 79,8 2,0
magazinul Profi) | 25.12-31.12.2017 554 | 450 | 73,7 | 54
Sintuhalm — 04.12-10.12.2017 74,3 53,2 86,7
Magistral 11.12-17.12.2017 | 75-85 | 75,6 48,8 87,7
(str. categ. 18.12-24.12.2017 74,2 52,1 86,5
tehnica I) 25.12-31.12.2017 76,1 49,2 88,6
vis a vis de
Petrom

Tabel nr. 2.2. Valorile nivelului de zgomot — frecventd de masurare sdptamanala
decembrie 2017

CAPITOLUL 3 - DETERMINARI ALE RADIOACTIVITATII
Prezentarea evolutiei radioactivitatii factorilor de mediu
pe luna decembrie 2017

Radioactivitatea este fenomenul de dezintegrare a nucleelor unor atomi, insotit de
emisie de particule cu vitezd foarte mare si de unde electromagnetice cu lungimi de
undi foarte micd. Substantele radioactive emit trei tipuri de radiatii: alfa, beta i gama.
Radiatiile alfa sunt mai putin periculoase la iradiere exterioard dar puternice la iradiere
interioard. Radiatiile beta sunt compuse din electroni in migcare, au putere de penetrare
mai mare decat cele de tip alfa, dar prezintd un adevérat pericol la contactul direct cu
pielea, ingerare sau inhalare. Radiatiile gama sunt unde electromagnetice, ca si razele
X, dar cu energii mult mai mari. Ele se propagé in linie dreapt si au putere de penetrare
mare, putdnd patrunde fird probleme prin corpul uman si iradia organele interne fara
ingerare sau contact direct. De-a lungul lantului de dezitegrare, emisiile de radiatii gama
pot fi insotite de emisii de radiatii alfa si beta.

Radioactivitatea poate fi naturald (proprietatea unor elemente chimice de a emite
spontan radiatii) si artificiald, adicd fenomenul de emisie de radiatii indusa prin reactii
nucleare. Cele mai Insemnate surse naturale si uzuale de radiatii radioactive sunt:

1. radiatiile cosmice;
2. minereuri radioactive din sol;
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raze cosmice care contin izotopi radioactivi si pot fi ingerate prin alimente;
expuneri medicale;

deseuri bogate in substante radioactive;

emanatii de radiu din roci;

emanatiile radonului §i toronului acumulate in peretii i in aerul locuintelor
neaerisite §i inchise cat mai etans.

Substantele radioactive pot supune organismele unei radiatii din exterior dar si
din interior, prin ingerarea de alimente iradiate sau inhalarea de diversi izotopi
radioactivi.

Monitorizarea radioactivitdtii mediului s-a realizat conform Ordinului MMP nr.
1978/2010, prin mésurdtori beta globale specifice a principalilor factori de mediu si
calcule de concentratii ale izotopilor naturali radon gi toron. Monitorizarea s-a efectuat
la Statia de radioactivitate Deva, din cadrul Agentiei pentru Protectia Mediului
Hunedoara — Serviciul Monitorizare §i Laboratoare, statie ce face parte din Reteaua
Nationald de Supraveghere a Radioactivitdtii Mediului (R.N.S.R.M.) a Ministerului
Mediului, Apelor si Padurilor.

Valorile radioactivitédtii principalilor factori de mediu determinate, in luna
decembrie 2017, nu prezintd diferente semnificative in raport cu cele obtinute in luna
anterioard si sunt sub nivelul de atentionare (conform Ordinului MMP nr.1978/2010)
stabilit pentru fiecare factor de mediu in parte, diferentele inregistrate fiind datorate
evolutiei factorilor meteorologici.

Mai jos, se prezintd centralizatorul statistic pentru luna decembrie 2017:

e il S

Aerosoli Minima | Media | Maxima | limita de Data Nr. valori
atmosferici atentionare | max. semnificative
Valori
imediate
Bg/m’
Aspiratia 02-07 | 0,10 1,41 4,86 10 09 31
Aspiratia 08-13 0,13 1,02 3,92 10 09 31
Aerosoli atmosferici Minima Media Maxima Data Nr. valori
masuratori dupa S zile max. | semnificative
Bg/m’
Aspiratia 02-07 0,003+0,001 0,003 | 0,004+0,003 1 6
Aspiratia 08-13 0,003+0,001 0,004 | 0,005+0,003 1 8
Radon Minima | Media | Maxima | Data max. Nr. valori
Bg/m’ semnificative
Aspiratia 02-07 0,24+0,02 | 4,34 | 14,62+0,78 08 30
Aspiratia 08-13 0,34+0,03 | 3,26 | 11,83+0,65 09 30
Toron Minima Media | Maxima Data max. Nr. valori
Bg/m’ semnificative
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Aspiratia 02-07 | 0,011£0,003 | 0,063 | 0,51+0,03 13 30
Aspiratia 08-13 | 0,007+0,002 | 0,04 | 0,16+0,001 09 30
Depuneri Minima | Media | Maxima | Limita de Data Nr. valori
atmosferice, atenfionare max. | semnificative
Bq/m**zi
Valoare 0,38 0,52 0,92 200 14 15
imediata
Valoare dupa | 0,23+0,1 0,41 | 0,63+0,1 200 15 13
5 zile
Apa Minima | Media Maxima Limita | Data | Nr. valori
bruta, de max. | semnificative
Bg/mc atentio-
nare
Valoare 355,1 873,1 1884,1 2000 20 18
imediata
Valoare dupa | 115,0+25,7 | 275,8 |652,1+71,3 2000 27 17
5 zile
Frecventa de | Zilnic (in zilele lucrédtoare)
prelevare
Locul prelevdrii | Raul Mures — localitatea Mintia
Vegetatie  spontani, | Minima Media | Maxima Data Nr. valori
Bg/kg max. | semnificative
Valoare dupd 5 zile - - - -
Frecventa de prelevare | Séptdmanal, in perioada aprilie - octombrie
Locul prelevarii Curte APM Hunedoara
Sol necultivat, Bq/kg | Minima Media | Maxima Data Nr. valori
max. | semnificative
Valoare dupa 5 zile | 366,8+38,2 | 588,9 736,5+52,9 08 5

Frecventa de prelevare

Saptamanal, cu exceptia perioadelor cu sol inghetat

Locul prelevarii

Curte APM Hunedoara
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Debitul Minima | Media | Maxima | Limita de Data / Nr. valori
dozei gama atentionare Ora max semnificative
in aer 0,07 0,100 | 0,17 0,250 03/11% 636
MicroSv/h

Tabel nr. 3.1. Tabel centralizator statistic — luna decembrie 2017

1. Aerosoli atmosferici

a. Valoare imediata. Valoarea medie a activitatii specifice beta globale pentru luna
decembrie 2017 este de 1,215 Bg/mc, fiind mai mica decit cea din luna anterioara
(2,72 Bg/mc). Valoarea maxima pentru luna decembrie 2017 este de 4,06 Bg/mc
(obtinuta in data de 09.12.2017), fiind sub limita de atentionare de 10 Bg/mc (conform
Ordinului MMP nr.1978/2010).

b. Valoare la 5 zile. Valorile méasurate dupd 5 zile pentru radioactivitatea aerului
sunt, in general, sub limita de detectie a aparaturii sau in imediata vecindtate a acesteia,
rezultdnd lipsa unor radionuclizi artificiali de viatd lungd in aer. Valoarea medie
inregistratd pentru luna decembrie 2017 este de 0,0035 Bg/me, fiind mai mare decét
cea din luna anterioara.

c. Valoare radon. Valoarea medie pe luna decembrie 2017 a radonului este de
3,8Bg/mc, fiind mai mica decat cea din luna anterioard (8,05 Bg/mc). Valoarea maxima
de 14,62 Bg/mc s-a obtinut in data de 08.12.2017.

d. Valoare toron. Valoarea medie pe luna decembrie 2017 este de 0,0515
Bg/me, fiind mai mica decat cea din luna anterioard (0,109Bg/mc). Maxima de 0,51
Bg/mc s-a obtinut in data de 13.12.2017.

e. Debitul dozei gamma absorbite in aer. Valoarea medie lunard a debitului
dozei gamma In luna decembrie 2017 a fost de 0,100 pGy/h, fiind mai mica decét cea
din luna anterioara .Valoarea maxima de 0,250 pGy/h s-a obtinut in data de 03.12.2017,
ora 11, fara a depdsi limita de atentionare de 0,250 uGy/h (conform Ordinului MMP
nr.1978/2010).

2. Depuneri atmosferice

a. Valoare imediata. Valoarea medie a radioactivitatii depunerilor atmosferice,
in cazul masurdtorilor imediate, pe luna decembrie 2017, este de 0,52 Bg/mp*zi si
prezintd o scddere fatd de luna precedenti (0,62 Bq/mp*zi). Valoarea maximi a
activitatii specifice beta globale a depunerilor atmosferice a fost de 0,92 Bg/mp*zi,
obtindndu-se in data de 14.12.2017 si se situeazd sub limita de atentionare de 200
Bg/mp*zi (conform Ordinului MMP nr.1978/2010).

b. Valoare la 5 zile. Valoarea medie lunard este de 0,41 Bg/mp*zi, valoarea
maxima fiind de 0,63 Bg/mp*zi, obtinuta in data de 15.12.2017.

3. Apa de suprafata:

In cazul misuritorii imediate a radioactivitatii beta globale a apei brute pentru
raul Mures, valoarea medie pe luna decembrie 2017 este de 873,1 Bg/mc si prezintd o
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crestere fatd de luna anterioard 610,1Bg/mc. Maxima de 1884,1 Bg/mc s-a obtinut in
data de 20.12.2017 si se situeazd sub limita de alarmare de 2000 Bg/mc zi (conform
Ordinului MMP nr. 1978/2010).

4. Ape lunare: masuratori la 5 zile:

Valoarea medie a activitétii specifice beta globale, dupd 5 zile de la recoltare, pe
luna decembrie 2017 pentru raul Jiul de Vest (Uricani) este de 150,7 Bg/mc, in
crestere fatd de luna anterioard, cand s-a inregistrat o are o valoare del26,0 Bg/mc.

Valoarea medie a activitdtii specifice beta globale, dupd 5 zile de la recoltare
pentru rdul Jiul de Est (Livezeni) este de 165,8,0 Bg/mc, in scédere fatd de luna
anterioard, cand s-a inregistrat o valoare valoare de 180,9 Bg/mc.

Valoarea medie a activitdtii specifice beta globale dupa 5 zile de la recoltare, pe
luna decembrie 2017, pentru raul Crisul Alb este de110,5 Bg/mc si prezintd o crestere
fatd de luna precedentd (95,5 Bg/mc).

Pentru raul Mures, valoarea medie a activititii specifice beta globale dupa 5 zile
de la recoltare, pe luna decembrie 2017, este de 275,8 Bg/mc, fiind in crestere fata de
luna anterioara.

5. Sol necultivat: Valoarea medie a activitétii specifice beta globale dupa 5 zile
de la recoltare, pe luna decembrie 2017, este de 588,9 Bq/kg, iar maxima de 736,5 g/kg
a fost Inregistratd in data de 08.12.2017.

In concluzie, datele obtinute in urma executirii programului standard dispus
relevad cd, in cursul lunii decembrie 2017, nu au fost depésite limitele de atentionare
pentru factorii de mediu monitorizati, valorile obtinute fiind in limitele de variatie ale
fondului natural specific zonei de recoltare a probelor.

In ceea ce priveste radioactivitatea artificiald s-a constatat lipsa unor radionuclizi
de viatd lunga in principalii factori de mediu.

CAPITOLUL 4 —- STAREA DE CALITATE A APELOR
Administratia Bazinald de Apa Criguri, Administratia Bazinald de Apa Mures si

Administratia Bazinald de Apa Jiu efectueazd semestrial evaluarea stérii corpurilor de
apd de suprafata.

CAPITOLUL 5 - STAREA SOLULUI

In luna decembrie 2017 nu au fost efectuate analize de sol de citre Laboratorul
Agentiei pentru Protectia Mediului Hunedoara.
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CAPITOLUL 6 — GESTIONAREA DESEURILOR SI A SUBSTANTELOR
CHIMICE PERICULOASE

6.1. Substante chimice periculoase si deseuri de substante chimice periculoase

In judetul Hunedoara situatia subtantelor chimice periculoase si a deseurilor

periculoase se prezinta astfel:

- Compusi cu mercur: cantitate utilizatd/importaté/exportatd (an 2010): 0,226 /0/0kg.

- Mercur metalic-cantitate continuta (an 2012): 12 kg (termometre medicale cu mercur);
- Metale restrictionate (Cu, Cd, Ni, Pb, As, Cr) - cantitéti utilizate (an 2010): 61,5 kg
(tabla de plumb), 47,5 kg (cositor Sn), 2,5 kg (sdrma nichelind), 20257 kg (ferocrom);
- Compusi ai metalelor restrictionate-cantitati utilizate (an 2010): 36317,622 kg

- Azbest in constructii (an 2012) - acoperiguri: 135984,495mp, pereti cu azbest: 2234
mp. Cantitéti de deseuri cu azbest: 5169 kg.

In judetul Hunedoara existi 5 operatori inregistrati care fac obiectul
Regulamentului nr.1907/2006 (REACH).

Eliminarea deseurilor periculoase se face prin societéti autorizate in acest scop pe
cheltuiald proprie a producatorilor.

Eliminarea deseurilor ,,istorice” rdméne incéd o problemad care se va rezolva intr-o
perioadd mai indelungatd in functie de resursele financiare si solutiile tehnice de care se
va dispune.

6.2. Suprafete totale de teren ocupate de deseuri industriale
» S.C. OMYA CALCITA S.R.L. Vata de Jos
Halda de steril Vata - Ponor - suprafata totald a depozitului: 1,88 ha
- amestec de pamant gi rocd — suprafatd inactiva 1,88 ha;
» S.C. TALC DOLOMITA S.A. Hunedoara
Depozite de steril (halde de steril de la exploatarea si prepararea talcului si
dolomitei - Cariera Teliuc 3 Sud: 2 ha suprafata inactiva ; halda Lelese Vest: 1,7 ha
suprafata inactiva; halda Poligon - Cariera Zlasti: 2 ha suprafata activa)
Suprafata totala a depozitelor active — 2 ha;
» SUCURSALA ELECTROCENTRALE PAROSENI
Depozite de zgura si cenusd (VALEA CAPRISOARA - 35 ha; Iaz Rezervi nr. 1 -8 ha)
- suprafata totald a depozitelor active — 43 ha;
» SUCURSALA ELECTROCENTRALE DEVA
Depozit de zgura si cenusd (Valea Bejan);
- suprafata totald a depozitului activ — 150 ha;
» C.N.H. S.A. PETROSANI:
- E.IM. LONEA - halda steril (Lonea 1 — 5,8 ha, Jiet — 1 ha):
- suprafata totald a depozitelor active: 6,8 ha;
- E.M. URICANI - halda steril (Ramura II) - suprafata totald a depozitului activ: 2,7
ha;
- EPCVJ VULCAN - halda steril (Nr. 2) - suprafata totald a depozitului activ: 8 ha;
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- EIM. VULCAN - halda steril (Valea Arsului) - suprafata totald a depozitului activ:

3,3 ha;

- EXM. LUPENI - halda steril (Ramura IIT) - suprafata totald a depozitului activ:
20.63 ha;

» S.C. CARPATCEMENT HOLDING S.A.

- halda steril, carierd: calcar 3 ha, argili 2 ha, gips 4 ha;
- suprafata totald a depozitului: 9 ha.
6.3. Gospodarirea deseurilor urbane — perioada Decembrie 2017

Nr - Numar puncte |-z ~| Numdr utilaje

crt] & Sz colectare 22 g B|s 8 transp. &
2 §E o o §§ Q.E'S.E 'gvo 0“338'?“
o — T o — 3 O = =
2 |SE|5EEE|zget |PE 8|08 E48 8z 5T
S |ZT|2EEEEHE° | 4 F|TE3I<ET g

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10|11 ] 12 13

1 | Aninoasa | 4821 | 20 | 6 - 72 48 180 - 1 |inchisa

2| Brad |15950| 10 | 50 | 18 341 84 | 3425 3| - - |inchisa

3| Célan |12815| 14 | 15 8 210 | 36 9 | 1 | - - |inchisa

4| Deva |66664| 132 | 2 | 160 | 2364 |110|5376 |4745| 4 | 9 3
(Salubritat inchisa

e)

5| Deva 7 - | 201 - 309 {240 | - | 2 -
(Salupan)

6 | Geoagiu | 5704 | 5 16 | 2 292 2688 | 2 2 inchisa

7 | Hunedoa- | 70449 | - 80 | 50 | 1063 |[187| 241 | 950 | 6 | - 2 |inchisa

ra

8| Hateg [10915| 10 | 2 | 28 280 |46 | 96 [240 | 1 | 1 2 |inchisa

9| Lupeni |[29281| 10 | 33 - 496 | 78 300 | 3 | - 2 |inchisa
Oragtie |21471| - 40 | 16 472 16 | 1010 | 320 | - | 3 2 |inchisa

10

11| Petrosani | 43197 | 20 | 11 4 722 | 137] 440 2|3 3 |inchisd

12| Petrila | 25043 | - 20 | 30 470 | 56 | 471 | 850 | 2 | - 3

13| Uricani | 9540 | 10 | 26 - 156 3 20 - | - 1 |inchisd

14| Vulcan [28478| 32 | 12 7 459 68 | 175 | 527 | 2 | 3 3 [inchisd

15| Simeria | 13566 | - 2 2 388 3 23 - | - - |inchisd
TOTAL |357894| 270 | 315 | 526 | 7785 |872|14274|8444 |24 | 23 | 22

Tabel nr. 6.3.1. Gospodérirea deseurilor urbane

partial amenajate = platforma de depozitare betonatd

amenajate = platforma de depozitare betonata
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CAPITOLUL 7 - CONSERVAREA NATURII SI A DIVERSITATII
BIOLOGICE

In perioada 01.12.2017 — 31.12.2017 s-au emis 12 puncte de vedere si diverse
acte specifice procedurilor de mediu in dosarele aflate in proceduri de reglementare in
cadrul biroului Avize, Acorduri, Autorizatii; evaluarea initiala a unor programe/proiecte
precum si listele de control si emiterea unei concluzii la etapa de incadrare privind
diversele planuri si proiecte ce se doresc a se desfasura in arii naturale protejate dar si in
vecinatatea acestora in conformitate cu ord. nr. 19/2010 pentru aprobarea Ghidului
metodologic privind evaluarea adecvata a efectelor potentiale ale planurilor sau
proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar;

In aceasta perioada a fost emisa o autorizatie de mediu in conformitate cu ord. nr.
410/2008 pentru aprobarea Procedurii de autorizare a activitatilor de recoltare, capturare
si/sau achizitie si/sau comercializare, pe teritoriul national sau la export, a florilor de
mind, a fosilelor de plante si fosilelor de animale vertebrate si nevertebrate, precum si a
plantelor si animalelor din flora i, respectiv, fauna sélbatice gi a importului acestora, iar
pentru altele se parcurge in acest moment procedura de autorizare.

S-au emis 2 adrese privind diferite aspecte legate de perimetre de exploatare si
amplasarea acestora fata de ANP; 6 puncte de vedere privind zone verzi si intretinerea
arboretului urban.

S-au actualizat bazele de date electronice in aplicatia IBIS privind actualizarea si
inregistrarea electronica a tuturor autorizatiilor emise in anul precedent. S-a actualizat
baza de date IBIS privind registrul national al Gradinilor Zoologice.

S-a condus de catre personalul biroului biodiversitate 6 proceduri de evaluare
adecvata, etapele initiala si etapa incadrare cu liste de control ale etapei de incadrare,
inclusiv emiterea indrumarului catre beneficiarul de P/P cat si Notificarea
custodelui/administratorului ariei naturale protejate asupra careia P/P poate avea un
posibil impact.
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CAPITOLUL 8 - POLUARI ACCIDENTALE

In cursul lunii decembrie 2017, pe raza judetului Hunedoara, nu s-a produs nici o
poluare accidentald sau accidente grave de mediu.
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